



# 平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年10月22日

上場会社名 キヤノン電子株式会社  
 コード番号 7739  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

上場取引所 東証第一部  
 URL <http://www.canon-elec.co.jp/>  
 (氏名) 酒巻 久  
 (氏名) 大森 良哉 TEL (03) 5419-3800

(百万円未満を四捨五入)

## 1. 20年12月期第3四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年9月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	91,388	9.8	11,161	2.2	10,788	△ 2.1	6,350	△ 10.8
19年12月期第3四半期	83,210	11.7	10,924	6.5	11,015	5.5	7,122	10.9
19年12月期	112,750		14,395		14,535		9,116	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	154	99	-	-
19年12月期第3四半期	172	15	-	-
19年12月期	220	35	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年12月期第3四半期	83,021	52,451	61.7	1,252 73
19年12月期第3四半期	77,071	48,204	60.7	1,131 65
19年12月期	80,291	50,187	60.7	1,178 92

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第3四半期	10,322	△ 9,080	△ 3,830	16,838
19年12月期第3四半期	7,587	△ 5,724	△ 2,148	17,512
19年12月期	11,146	△ 7,163	△ 2,135	19,559

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年12月期	28 00	32 00	60 00
20年12月期	30 00		60 00
20年12月期(予想)		30 00	

3. 20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	116,900	3.7	11,900	△ 17.3	11,300	△ 22.3	6,600	△ 27.6	161	18

【20年12月期の個別業績予想 (平成20年1月1日～平成20年12月31日)】

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	106,500	0.5	12,200	△ 18.0	11,700	△ 21.8	7,100	△ 24.9	173	39

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、3ページ 【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

尚、本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)までの世界経済は、米国サブプライムローン問題に端を発した米国大手金融機関・証券会社の経営危機の顕在化により、為替市場の混乱、株価下落など世界規模での金融不安が広がりました。また国内経済は、原材料価格の高止まりに加え、個人消費の低迷や円高の進行など一段と不透明感が強まりました。

当社グループ関連市場につきましては、デジタルカメラ市場、情報関連市場は堅調に推移いたしました。業務用ドキュメントスキャナ市場、レーザービームプリンタ市場につきましては第2四半期まで底堅く推移していたものの、第3四半期から欧米を中心に急激に需要が減少しております。

このような環境下で当社グループは、コンポーネント部門では、デジタルカメラ用シャッターユニットがデジタル一眼レフ関連を中心に好調に推移しました。電子情報機器およびその他の部門では、業務用ドキュメントスキャナは、小型低価格機を中心に新製品を投入し積極的な拡販活動を行った結果、販売量が増加しましたが、急速な円高の影響により減収となりました。レーザービームプリンタ組立は生産機種数の増加により受注を伸ばしました。情報関連事業では、情報セキュリティシステムの導入支援、顧客情報管理システム(CRM)等が着実に売上を伸ばしました。また、経営全般にわたり徹底したムダ排除活動に取り組み、収益向上に努めました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は913億88百万円(前年同期比9.8%増)、連結営業利益は111億61百万円(前年同期比2.2%増)と増収・営業増益を果たしましたが、為替差損の発生等により、連結経常利益は107億88百万円(前年同期比2.1%減)、連結四半期純利益は63億50百万円(前年同期比10.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期においては、税金等調整前四半期純利益が堅調に推移したことにより、営業キャッシュ・フローは、103億22百万円の収入(前年同期比27億35百万円増)となりました。投資キャッシュ・フローは、新製品対応に係る設備投資の実施等により、90億80百万円の支出(前年同期比33億56百万円増)となり、フリーキャッシュ・フローは、12億42百万円の収入(前年同期比6億21百万円減)となりました。財務キャッシュ・フローについては、配当金の支払い及び自己株式の取得等により、38億30百万円の支出(前年同期比16億82百万円増)となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は168億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ27億21百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く経営環境は、米欧の金融危機による世界経済の混乱により、市場動向ならびに為替動向は一層予断を許さない状況が続くものと予想されます。景気低迷の中、消費者の買い控えなどが進み、当社グループ関連市場でも消費の減速が懸念されます。

通期の業績見通しといたしましては、連結売上高は1,169億円(前年同期比3.7%増)、連結経常利益は113億円(前年同期比22.3%減)、連結当期純利益は66億円(前年同期比27.6%減)を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部の連結子会社は、税効果会計及び法人税の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(永年勤続慰労引当金の計上)

当社は、永年職務に精励した従業員に対して、心身をリフレッシュし今後の新たな活力を生み出す事を目的として、一定期間ごとに休暇を付与し慰労金を支給するリフレッシュ休暇制度を設けています。

リフレッシュ休暇制度に係る慰労金について、従来は、支出時の費用として処理しておりましたが、勤怠管理システム機能の充実化に伴い合理的な見積りが可能になったことにより、期間損益計算の適正化を図るため、当中間連結会計期間から内規に基づく支給見込額を引当計上しております。

この変更により、営業利益及び経常利益が10百万円、税金等調整前四半期純利益が49百万円、四半期純利益が29百万円それぞれ減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、(セグメント情報) 1. 事業の種類別セグメント情報(注) 4に記載しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円、%)

科 目	前年第3四半期末 (平成19. 9. 30)	当第3四半期末 (平成20. 9. 30)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19. 12. 31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産	45,267	46,738	1,471	3.2	48,464
現金及び預金	17,512	16,838	△ 674		19,559
受取手形及び売掛金	19,671	21,091	1,420		21,293
たな卸資産	5,269	6,293	1,024		5,113
繰延税金資産	483	299	△ 184		446
その他	2,335	2,228	△ 107		2,057
貸倒引当金	△ 3	△ 11	△ 8		△ 4
固定資産	31,804	36,283	4,479	14.1	31,827
有形固定資産	( 25,189 )	( 29,660 )	( 4,471 )	( 17.7 )	( 25,502 )
建物及び構築物	8,392	10,329	1,937		8,612
機械装置及び運搬具	5,755	5,813	58		6,063
工具器具及び備品	2,742	2,591	△ 151		2,980
土地	7,354	10,119	2,765		7,354
建設仮勘定	946	808	△ 138		493
無形固定資産	( 2,135 )	( 1,926 )	( △ 209 )	( △ 9.8 )	( 1,684 )
のれん	1,290	1,244	△ 46		1,216
その他	845	682	△ 163		468
投資その他の資産	( 4,480 )	( 4,697 )	( 217 )	( 4.9 )	( 4,641 )
投資有価証券	1,338	1,423	85		1,337
繰延税金資産	1,891	2,016	125		2,051
その他	1,340	1,321	△ 19		1,336
貸倒引当金	△ 89	△ 63	26		△ 83
資産合計	77,071	83,021	5,950	7.7	80,291

(注) 有形固定資産の減価償却累計額 (百万円)

(平成19. 9. 30) (平成20. 9. 30)

31,236 36,315

(平成19. 12. 31)

32,501

(単位 百万円、%)

科 目	前年第3四半期末 (平成19. 9. 30)	当第3四半期末 (平成20. 9. 30)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19. 12. 31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債	24,710	27,119	2,409	9.8	26,243
支払手形及び買掛金	18,754	21,739	2,985		19,303
未払費用	1,317	1,473	156		1,799
未払法人税等	1,986	1,228	△ 758		3,373
繰延税金負債	2	—	△ 2		1
設備支払手形	177	599	422		93
賞与引当金	1,360	963	△ 397		234
役員賞与引当金	25	27	2		54
その他	1,089	1,090	1		1,386
固定負債	4,157	3,451	△ 706	△ 17.0	3,861
退職給付引当金	3,754	3,024	△ 730		3,477
役員退職慰労引当金	243	305	62		254
永年勤続慰労引当金	—	44	44		—
繰延税金負債	62	52	△ 10		62
長期未払金	98	26	△ 72		68
負債合計	28,867	30,570	1,703	5.9	30,104
(純資産の部)					
株主資本	47,014	51,653	4,639	9.9	49,007
資本金	4,969	4,969	—		4,969
資本剰余金	9,040	9,040	0		9,040
利益剰余金	33,127	38,921	5,794		35,121
自己株式	△ 122	△ 1,277	△ 1,155		△ 123
評価・換算差額等	△ 196	△ 453	△ 257	131.8	△ 234
その他有価証券 評価差額金	46	△ 87	△ 133		7
繰延ヘッジ損益	2	—	△ 2		△ 1
為替換算調整勘定	△ 244	△ 366	△ 122		△ 240
新株予約権	—	55	55	—	—
少数株主持分	1,386	1,196	△ 190	△ 13.7	1,414
純資産合計	48,204	52,451	4,247	8.8	50,187
負債及び純資産合計	77,071	83,021	5,950	7.7	80,291

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円、%)

科 目	前年第3四半期	当第3四半期	増減		(参考) 前連結会計年度
	(平成19.1.1 ～平成19.9.30)	(平成20.1.1 ～平成20.9.30)	金額	増減率	(平成19.1.1 ～平成19.12.31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	83,210	91,388	8,178	9.8	112,750
売上原価	63,920	72,023	8,103	12.7	86,548
売上総利益	19,290	19,365	75	0.4	26,202
販売費及び一般管理費	8,366	8,204	△ 162	△ 1.9	11,807
営業利益	10,924	11,161	237	2.2	14,395
営業外収益	( 260 )	( 259 )	( △ 1 )	( △ 0.7 )	( 338 )
受取利息	70	36	△ 34		88
受取配当金	4	6	2		7
持分法による投資利益	4	12	8		6
雑収入	182	205	23		237
営業外費用	( 169 )	( 632 )	( 463 )	( 273.8 )	( 198 )
支払利息	2	4	2		3
たな卸資産廃却及び評価損	13	73	60		21
為替差損	117	507	390		121
雑損失	37	48	11		53
経常利益	11,015	10,788	△ 227	△ 2.1	14,535
特別利益	( 733 )	( 103 )	( △ 630 )	( △ 86.0 )	( 787 )
固定資産売却益	1	—	△ 1		1
投資有価証券売却益	18	35	17		19
関係会社株式売却益	711	—	△ 711		711
その他	3	68	65		56
特別損失	( 97 )	( 382 )	( 285 )	( 294.0 )	( 405 )
固定資産売却損	41	124	83		73
投資有価証券評価損	40	76	36		47
過年度永年勤続慰労引当金繰入額	—	39	39		—
その他	16	143	127		285
税金等調整前四半期 (当期)純利益	11,651	10,509	△ 1,142	△ 9.8	14,917
法人税、住民税及び事業税	4,592	4,145	△ 447	△ 9.6	5,947
法人税等調整額	57	233	176	308.7	△ 38
少数株主損失	120	219	99	82.5	108
四半期(当期)純利益	7,122	6,350	△ 772	△ 10.8	9,116

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前年第3四半期(自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・換 算差額 等合計			
平成18年12月31日残高	4,969	9,038	28,128	△ 97	42,038	41	△ 15	△ 246	△ 220	-	1,455	43,273
当第3四半期変動額												
剰余金の配当			△ 2,123		△ 2,123							△ 2,123
四半期純利益			7,122		7,122							7,122
自己株式の取得				△ 26	△ 26							△ 26
自己株式の処分		2		1	3							3
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						5	17	2	24		△ 69	△ 45
当第3四半期変動額合計	-	2	4,999	△ 25	4,976	5	17	2	24	-	△ 69	4,931
平成19年9月30日残高	4,969	9,040	33,127	△ 122	47,014	46	2	△ 244	△ 196	-	1,386	48,204

当第3四半期(自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・換 算差額 等合計			
平成19年12月31日残高	4,969	9,040	35,121	△ 123	49,007	7	△ 1	△ 240	△ 234	-	1,414	50,187
当第3四半期変動額												
剰余金の配当			△ 2,550		△ 2,550							△ 2,550
四半期純利益			6,350		6,350							6,350
自己株式の取得				△ 1,154	△ 1,154							△ 1,154
自己株式の処分		0		0	0							0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						△ 94	1	△ 126	△ 219	55	△ 218	△ 382
当第3四半期変動額合計	-	0	3,800	△ 1,154	2,646	△ 94	1	△ 126	△ 219	55	△ 218	2,264
平成20年9月30日残高	4,969	9,040	38,921	△ 1,277	51,653	△ 87	-	△ 366	△ 453	55	1,196	52,451

前連結会計年度(平成19年1月1日~平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	少数 株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	評価・換 算差額 等合計			
平成18年12月31日残高	4,969	9,038	28,128	△ 97	42,038	41	△ 15	△ 246	△ 220	-	1,455	43,273
当連結会計年度変動額												
剰余金の配当			△ 2,123		△ 2,123							△ 2,123
当期純利益			9,116		9,116							9,116
自己株式の取得				△ 27	△ 27							△ 27
自己株式の処分		2		1	3							3
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						△ 34	14	6	△ 14		△ 41	△ 55
当連結会計年度変動額合計	-	2	6,993	△ 26	6,969	△ 34	14	6	△ 14	-	△ 41	6,914
平成19年12月31日残高	4,969	9,040	35,121	△ 123	49,007	7	△ 1	△ 240	△ 234	-	1,414	50,187

(注) 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前連結会計 年度末株式数	当第3四半期 増加株式数	当第3四半期 減少株式数	当第3四半期末 株式数	摘要
発行済株式					
普通株式	41,471,826株	-	-	41,471,826株	
合計	41,471,826株	-	-	41,471,826株	
自己株式					
普通株式	100,687株	500,550株	125株	601,112株	※
合計	100,687株	500,550株	125株	601,112株	

※ 1. 普通株式の自己株式の増加数の主な内訳は次の通りであります。

平成20年1月28日取締役会決議による取得

500,000株

単元未満株式の買取りによる増加

550株

2. 普通株式の自己株式の減少数の主な内訳は次の通りであります。

単元未満株式の買増請求による減少

125株

(注) 2. 新株予約権等に関する事項

区分	内訳	当第3四半期末残高
提出会社	ストックオプションとしての新株予約権	55百万円

(注) 2. 配当に関する事項

(1) 配当金の支払

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
平成20年3月27日 定時株主総会	普通株式	1,324百万円	32円	平成19年12月31日	平成20年3月28日
平成20年7月22日 取締役会	普通株式	1,226百万円	30円	平成20年6月30日	平成20年8月26日

(2) 基準日が当第3四半期に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期末後となるもの  
該当事項はありません。



(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前年第3四半期	当第3四半期	(参考) 前連結会計年度
	(平成19. 1. 1 ～平成19. 9. 30)	(平成20. 1. 1 ～平成20. 9. 30)	(平成19. 1. 1 ～平成19. 12. 31)
	金額	金額	金額
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,651	10,509	14,917
減 価 償 却 費	3,070	4,462	4,497
の れ ん 償 却 額	204	269	279
賞与引当金の増加額(△減少)	1,119	729	22
退職給付引当金増加額(△減少)	△ 379	△ 458	△ 656
受取利息及び受取配当金	△ 74	△ 42	△ 95
支 払 利 息	2	4	3
有形固定資産売却益	△ 1	—	△ 1
有形固定資産売却損	41	124	73
投資有価証券売却益	△ 18	△ 35	△ 19
投資有価証券評価損	40	76	47
関係会社株式売却益	△ 711	—	△ 711
売上債権の減少額(△増加)	232	261	△ 1,387
たな卸資産の減少額(△増加)	△ 290	△ 1,180	△ 133
仕入債務の増加額(△減少)	△ 427	2,509	117
そ の 他	△ 1,256	△ 706	△ 181
小 計	13,203	16,522	16,772
利息及び配当金の受取額	71	41	96
利息の支払額	△ 2	△ 4	△ 3
法人税等の支払額	△ 5,685	△ 6,237	△ 5,719
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,587	10,322	11,146
有形固定資産取得による支出	△ 6,036	△ 8,235	△ 7,858
有形固定資産売却による収入	5	25	9
無形固定資産取得による支出	△ 537	△ 277	△ 162
投資有価証券取得による支出	△ 112	△ 393	△ 195
投資有価証券売却による収入	96	70	97
関係会社株式取得による支出	△ 100	—	△ 100
関係会社株式売却による収入	1,249	—	1,249
連結範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	△ 300	△ 209	△ 300
そ の 他	11	△ 61	97
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,724	△ 9,080	△ 7,163
配当金の支払額	△ 2,124	△ 2,551	△ 2,118
自己株式の取得による支出	△ 26	△ 1,154	△ 27
そ の 他	2	△ 125	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,148	△ 3,830	△ 2,135
現金及び現金同等物に係る換算差額	81	△ 133	△ 5
現金及び現金同等物の増加額(△減少)	△ 204	△ 2,721	1,843
現金及び現金同等物の期首残高	17,716	19,559	17,716
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	17,512	16,838	19,559

(注) 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高と四半期連結貸借対照表に記載されている現金及び預金の金額は一致しております。

(5) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前年第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日) (単位 百万円)

	コンポ ネ ント	電子情報 機 器 他	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	51,284	31,926	83,210	—	83,210
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	105	573	678	△ 678	—
計	51,389	32,499	83,888	△ 678	83,210
営業費用	44,385	27,564	71,949	337	72,286
営業損益	7,004	4,935	11,939	△ 1,015	10,924

当第3四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日) (単位 百万円)

	コンポ ネ ント	電子情報 機 器 他	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	54,894	36,494	91,388	—	91,388
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	103	860	963	△ 963	—
計	54,997	37,354	92,351	△ 963	91,388
営業費用	47,727	32,687	80,414	△ 187	80,227
営業損益	7,270	4,667	11,937	△ 776	11,161

前連結会計年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日) (単位 百万円)

	コンポ ネ ント	電子情報 機 器 他	計	消去又は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	69,749	43,001	112,750	—	112,750
2. セグメント間の内部売上高 又は振替高	136	781	917	△ 917	—
計	69,885	43,782	113,667	△ 917	112,750
営業費用	59,919	36,935	96,854	1,501	98,355
営業損益	9,966	6,847	16,813	△ 2,418	14,395

(注)1. 事業区分の方法

- 売上集計区分を事業区分としております。
- 各事業区分の主な製品は以下の通りであります。  
コンポーネント…磁気コンポーネント・レーザスキャナユニット  
電子情報機器他…ドキュメントスキャナ・ハンディターミナル・レーザビームプリンタ  
精密加工機器・情報セキュリティ・顧客情報管理システム
  - 当第3四半期における営業費用のうち「消去又は全社」の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は776百万円であり、その主なものは親会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。
  - 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更（永年勤続慰労引当金の計上）に記載の通り、当中間連結会計期間より永年勤続者に対する慰労金の引当を行っております。これに伴う事業の種類別セグメントの損益に与える影響は軽微であります。

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外売上高

前年第3四半期（自平成19年1月1日 至平成19年9月30日） (単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
I 海外売上高	7,030	4,284	7,097	18,411
II 連結売上高				83,210
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	8.4	5.1	8.6	22.1

当第3四半期（自平成20年1月1日 至平成20年9月30日） (単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
I 海外売上高	6,103	4,126	8,462	18,691
II 連結売上高				91,388
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	6.7	4.5	9.3	20.5

前連結会計年度（自平成19年1月1日 至平成19年12月31日） (単位 百万円)

	北 米	欧 州	アジア他	計
I 海外売上高	9,263	5,323	9,556	24,142
II 連結売上高				112,750
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	8.2	4.7	8.5	21.4

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
- 各区分に属する主な国又は地域  
北 米……………アメリカ・カナダ  
欧 州……………イギリス・ドイツ・フランス  
アジア他……………台湾・中国・マレーシア
  - 海外売上高は、親会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。